
         ROMÂNIA 

  JUDEŢUL MUREŞ 

  COMUNA BERENI 

-CONSILIUL LOCAL- 

 

    HOTĂRÂREA NR.32 
   din 23 septembrie 2022 

 

privind reglementarea situației juridice a unui imobil situat în comuna Bereni și 

atestarea acestuia la domeniul public al comunei 

 

 

        Consiliul local al comunei Bereni, întrunit în şedinţă ordinară, 

        Văzând expunerea de motive nr.2560 din 02.08.2022, prezentată de dl. Benedekfi 

Csaba, primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului agricol, 

cadastru și relații publice nr.2559/02.08.2022 privind proiectul de hotărâre pentru 

reglementarea situației juridice a unui imobil situat în comuna Bereni și atestarea 

acestuia la domeniul public al comunei şi raportul de avizare nr.3039 al comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local Bereni, 

Având în vedere „Proiectul Regional de Dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din județul Mureș în perioada 2014-2020”, 

Ţinând cont de prevederile Ordinului directorului general al Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700 din  9 iulie 2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art.41 alin.(5) (teza a 2-a) din Legea nr.7/1996 

privind cadastrul şi publicitatea imobiliară,republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

În baza prevederilor art.286 alin.(1) și (4), respectiv pct.4 din Anexa nr.4 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare,  

  Luând în considerare prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. c), ale art. 139 alin. (3) lit.g) și ale art. 196 

alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Se declară de uz și de interes public local, se inventariază și se aprobă 

atestarea apartenenței la domeniul public al comunei Bereni a imobilului situat în 

comuna Bereni, evidențiat în CF nr.50439, identificat cu nr.cadastral 50439 având o 

suprafață de 1344 mp. 

 Art.2. Se aprobă efectuarea demersurilor legale pentru înscrierea în cartea 

funciară a apartenenței la domeniul pubic al comunei Bereni a imobilului prevăzut la 

art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

comunei Bereni. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, 

Primarului comunei Bereni, Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Mureș şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           Contrasemnează 

            SZABÓ Csaba                          Secretar general al UAT,                                                                         

  CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 
 


